
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08425 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/08425 
 Del: 05/12/2018 
 Esecutivo dal: 06/12/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 
Palazzo Vecchio 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento incarico di supporto al RUP all'arch. Marco Ceccherini per rilievi ed indagini 
consuntive relative all'intervento di Riqualificazione Piazza del Carmine - cod. opera 150363  



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08425 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 2017/9794 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all'adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni 
contabili sui capitoli di propria competenza del bilancio ordinario; 

- il Consiglio comunale in data 28/12/2017 ha approvato la deliberazione n. 2017/C/00079 
avente ad oggetto “Documenti di programmazione : approvazione note di aggiornamento al Dup 
– bilancio finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

- con deliberazione di Giunta n. 140/2018 è stato approvato il PEG per l'anno 2018; 

Tenuto conto che: 

- con deliberazione di G.M. n. 2016/00582/00738 è stato approvato il progetto esecutivo, 
predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici - A.P. INTERVENTI DI RESTAURO 
URBANO, finalizzato ai lavori di “Riqualificazione Piazza del Carmine (trasferimenti da RFI)” 
per un importo complessivo di € 1.1500.000,00 da finanziarsi mediante assunzione di mutuo, 
come previsto al codice opera n. 150363 ; 

- con determinazione dirigenziale n. 2467 del 2017 i lavori di cui trattasi sono stati 
affidati all'impresa IRES SPA COSTRUZIONI E RESTAURI IN ATI CON JACINI 
SRL E DIMENSIONE VERDE SRL con il ribasso del 18,618 %, ovvero per 
l'importo netto di € 819.343,00 (di cui € 35.600,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso); 

- con determinazione dirigenziale n. 142 del 2018 è stato approvato  il progetto 
esecutivo L0764/2017,– denominato: “LAVORI DI PREDISPOSIZIONE LINEE 
FIBRA OTTICA ED ILLUMINAZIONE PUBBLICA - PIAZZA DEL CARMINE” 
per l’importo complessivo di € 39.624,49, escluso Iva al 10% , ed affidato 
l’intervento di cui trattasi all’impresa LA CALENZANO ASFALTI SPA CIG 
ZAD217EE85 per l’importo netto di € 41.660,60 compresa Iva al 10%; 

- con determinazione dirigenziale n. 1243  del 2018 è stato approvato il progetto 
L0796/2018 denominato “LAVORI DI ADEGUAMENTO ACCESSIBILITA' 
DISABILI SAGRATO - PIAZZA DEL CARMINE ed affidati i lavori direttamente i 
lavori CIG ZD0224A453 al soggetto aggiudicatario dei lavori principali per un 
importo di € 35.497,62 inclusa Iva al 10%; 

 
- con determinazione dirigenziale n. 1245-18 di approvazione di variante,  poi rettificata con 
DD. 3275 del 2018 in lavori supplementari, sono stati affidati lavorazioni supplementari al 
soggetto aggiudicatario dei lavori principali per l’importo totale netto pari a € 81.790,77, oltre 
all’IVA al 10,00%, per l’importo pari a € 8.179,07, senza ulteriori costi per gli oneri per la 
sicurezza, per l’importo totale lordo pari a € 89.969,84; 

 
- con determinazione dirigenziale n. 2642 del 2018 è stato approvato l’affidamento all’arch. 
Marco Ceccherini dell’incarico di supporto al Rup per modellazione tridimensionale degli 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08425 

 

elementi di arredo della  Piazza del Carmine- codice opera 150363 CIG ZBB23061AF per 
l’importo di € €.3.850,00 =( c. oneri fiscali 10%- regime dei minimi start up); 

 
- con determinazione dirigenziale n. 3044 del 2018 è stato approvato l’affidamento  alla societa’ 
Edison  cig 7296553A02  dell’attivazione di  un nuovo dissuasore mobile  presso P.za del 
Carmine 19  per un importo di € 537,70 compresa iva 22% ; 

- con determinazione dirigenziale n. 3622 del 2018 è stata approvata  ed impegnata la spesa 
totale lorda pari a € 19.800,00, per l’acquisto di arredi relativi al Progetto Esecutivo n° 
L0821/2018, Codice Opera n° 150363C, denominato "RIMBORSI PREVIA FATTURA PER 
ACQUISTI ARREDO URBANO", nell’ambito dei lavori di completamento del Progetto 
Esecutivo di riqualificazione della piazza del Carmine; 

- con determina 2018/4799 è stata approvata una perizia di variante;  

Considerato il seguente quadro economico generale dell’opera: 

 150363D 

1) Importo dei lavori originari affidati all’ATI Ires spa (IVA al 10,00%) € 783.743,00 

2) Oneri per la sicurezza (IVA al 10,00%) € 35.600,00 

3) Importo totale dei lavori originari e Oneri per la sicurezza affidati all’ATI Ires spa  € 819.343,00 

4) Importo totale dei lavori per linee fibra ottica e illuminazione pubblica  € 37.873,27 

5) Lavori affidati all’ATI Ires spa  
Con DD 1243-18 € 32.270,56 

6) Lavori supplementari affidati all’ATI Ires spa  
con DD n. 1245-18 approvazione di variante  poi rettificata con DD. 3275 del 2018 
in lavori supplementari   € 81.790,77 

7) IVA sui lavori originari e Oneri per la sicurezza affidati all’ATI Ires spa  € 81.934,30 

8) IVA sui lavori per linee fibra ottica e illuminazione pubblica € 3.787,33 

9) IVA sui lavori affidati all’ATI Ires spa con DD 1243-18  € 3.227,06 

10) IVA sui lavori supplementari con DD n. 1245-18 approvazione di variante  poi 
rettificata con DD. 3275 del 2018 in lavori supplementari  affidati all’ATI Ires spa  € 8.179,07 

11) Incarico supporto al Rup Arch. Ceccherini DD 2642-18 € 3.850,00 

Rimborso di cui al presente atto € 2.030,08 

12)Rilievi, accertamenti e indagini € 1.582,22 

13)Allacciamento elettrico per Pilomat DD 3044-18 € 537,70 

14) DD 3622-18 acquisto di arredi € 19.800,00 

15)Polizza progettisti € 599,18 

16)Oneri di progettazione € 19.972,84 

TOTALE LL. SUPPLETIVI C.IVA DD 4799-18  € 24.110,30 

Residuo accordo bonario € 9.112,32 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08425 

 

Quadro economico generale  € 1.150.000,00 

Considerata la necessità di nominare un professionista di supporto al Rup, per rilievi ed indagini 
consuntive relativamente all’intervento di Riqualificazione Piazza del Carmine - cod. opera 150363; 

Considerato che, come dettagliato nella relazione del tecnico referente Arch. M. Pittalis, pervenuta 
in data 5 novembre 2018, allegato integrate, il dott. arch. Marco Ceccherini era stato 
precedentemente incaricato di similare attività, con determinazione n. 02642/2018, ed avendo per 
conseguenza già acquisito le opportune conoscenze riguardo il recupero in oggetto, oltre ad averne 
seguito l’iter, si ritiene opportuno estendere l’incarico già svolto per supportare il RUP per la 
raccolta, i rilievi e quanto altro prodotto a livello tecnico e documentale; 

Rilevata la necessità di conferire un incarico esterno finalizzato al servizio di supporto al Rup  è 
stato individuato l’arch. Marco Ceccherini, idoneo a svolgere la prestazione, come dettagliatamente 
esplicitato nella relazione; 
 
Vista la proposta economica presentata dall’arch. Marco Ceccherini, risultata congrua, che 
comporta una spesa di €. 1.582,22= compresi oneri previdenziali e fiscali di contribuente minimo 
start up “regimi minimi forfettari” per prestazioni occasionali; 
 
Per quanto sopra, si esplicita in € 1582,22= compresi oneri fiscali e previdenziali, il valore 
economico della prestazione professionale finalizzata all’incarico di supporto al Rup per rilievi ed 
indagini consuntive relative all’intervento di riqualificazione Piazza del Carmine; 
 
Considerato che per l’offerta di cui sopra viene attestata la congruità e l’economicità;  
 
Considerata altresì l’insussistenza di conflitto di interesse nei confronti dell’affidatario (Piano per la 
Prevenzione della corruzione approvato con delibera Giunta n. 24 del 31/01/20124), come 
dichiarato con il presente atto; 
 
Visto lo schema del disciplinare d’incarico, allegato parte integrante del presente provvedimento 
determinativo; 

 
Ritenuto pertanto di affidare l’incarico supporto al Rup ed indagini consuntive intervento di 
riqualificazione Piazza del Carmine nella persona dell’arch. Marco Ceccherini sulla base della 
normativa vigente ex art 36 comma 2 lettera a del D.lgs. 50/2016 e ss.mm., per  l’importo di € 
1.582,22=; 
 
Preso atto come la  spesa sarà imputata  all’impegno n. 2018/710 che si esaurisce, come da aspetti 
contabili del presente atto, a favore del codice beneficiario n. 54907 
 
Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso 
la Direzione Servizi tecnici; 
 
Visto l'art. 183 D.Lgs. n.267/2000; 
 
Visto gli artt  58 e 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto il Regolamento attività contrattuale; 
 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08425 

 

Visto l’art. 23 del  nuovo Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
delibera di Giunta n. 423 del. 24/10/2011; 
 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di affidare all’arch. Marco Ceccherini (cod. benf. 54907) l’incarico di Supporto al 
RUP per rilievi ed indagini consuntive relative all’intervento di Riqualificazione 
Piazza del Carmine - codice opera 150363; l’affidamento viene fatto sulla base 
dell’offerta, allegato integrante, dichiarata congrua dal RUP; 

 
CIG ZBB23061AF 

 
2. di approvare lo schema di disciplinare allegato integrante; 

 
3. di stabilire che il corrispettivo da pagare per lo svolgimento delle prestazioni  è di 

€.1.582,22= (c. oneri fiscali e previdenziali di contribuente minimo start up “regimi 
minimi forfettari” per prestazioni occasionali) e verrà finanziato sull’impegno 
2018/710 che si esaurisce a  favore  dell’arch. Marco Ceccherini, come da aspetti 
contabili del presente atto; 

 
4. di approvare la modifica del quadro economico della spesa: 

 

 150363D 

1) Importo dei lavori originari affidati all’ATI Ires spa (IVA al 10,00%) € 783.743,00 

2) Oneri per la sicurezza (IVA al 10,00%) € 35.600,00 

3) Importo totale dei lavori originari e Oneri per la sicurezza affidati all’ATI 
Ires spa  € 819.343,00 

4) Importo totale dei lavori per linee fibra ottica e illuminazione pubblica  € 37.873,27 

5) Lavori affidati all’ATI Ires spa  
Con DD 1243-18 € 32.270,56 

6) Lavori supplementari affidati all’ATI Ires spa  
con DD n. 1245-18 approvazione di variante  poi rettificata con DD. 3275 del 
2018 in lavori supplementari   € 81.790,77 

7) IVA sui lavori originari e Oneri per la sicurezza affidati all’ATI Ires spa  € 81.934,30 

8) IVA sui lavori per linee fibra ottica e illuminazione pubblica € 3.787,33 

9) IVA sui lavori affidati all’ATI Ires spa con DD 1243-18  € 3.227,06 

10) IVA sui lavori supplementari con DD n. 1245-18 approvazione di variante  
poi rettificata con DD. 3275 del 2018 in lavori supplementari  affidati all’ATI 
Ires spa  € 8.179,07 

11) Incarico supporto al Rup Arch. Ceccherini DD 2642-18 € 3.850,00 

Rimborso di cui al presente atto € 2.030,08 

12)Rilievi, accertamenti e indagini € 0 

13) affidamento incarico arch. Ceccherini € 1.582,22 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08425 

 

14)Allacciamento elettrico per Pilomat DD 3044-18 € 537,70 

15) DD 3622-18 acquisto di arredi € 19.800,00 

16)Polizza progettisti € 599,18 

17)Oneri di progettazione € 19.972,84 

TOTALE LL. SUPPLETIVI C.IVA DD 4799-18  € 24.110,30 

Residuo accordo bonario € 9.112,32 

Quadro economico generale  € 1.150.000,00 

 

5. di prendere atto dell’assenza di conflitto di interessi con il soggetto aggiudicatario 
del servizio, come da espressa dichiarazione nella relazione conservata agli atti; 

6. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Giorgio 
Caselli; 

 
 
 
 
 
Firenze, lì 05/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Giorgio Caselli 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 60618 2 18/000710 04 1582,22 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 06/12/2018 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08425 

 

 
 
 
 


